- le 4 octobre 1504 par le sergent Petrus de Aulanheto sur l'ordre de l'official dominus Bertrandus Neronis et à la demande du clavaire, notaire Petrus Coquepi ;
- le 5 octobre 1505 par le sergent /<sup>23v</sup> Petrus de Aulanheto sur l'ordre de l'official dominus Bertrandus Neronis et à la demande du clavaire, notaire Raymundus Pinholi ;
- le 9 mai 1506 par le sergent Petrus [de] Aulanheto, notaire Raymundus Pinholi ;
- le 6 octobre 1506 /<sup>24</sup> par le sergent Petrus de Aulanheto, notaire Raymondus Pinholi ;
- le 17 octobre 1506 par le sergent Petrus de Aulanheto, notaire Raymundus Pinholi ;
- le 1<sup>er</sup> mai 1507 par le sergent Petrus de Aulanheto sur l'ordre de l'official, notaire Raymundus Pinholi ;
- le 5 octobre 1507 par le sergent Petrus de Aulanheto, notaire Raymundus Pinholi ;
- /<sup>24v</sup> le samedi 20 mai 1508 par le sergent Petrus Fornerii, notaire Raymundus Pinholi ;
- la même année, le vendredi ante diem Sancti Raphaelis nundinarum par le sergent Johannes Boissoni, notaire Raymundus Pinholi ;
- le 21 octobre 1508 par le sergent Dominicus Stelle alias Payani, notaire Raumundus Pinholi ;
- le 9 mai 1509 par le sergent Johannes Boissone, notaire Raymundus Pinholi ;
- /<sup>25</sup> le 5 octobre 1509 par le sergent Johannes Boissoni, notaire Johannes Textoris ;
- le 20 octobre 1509 par le sergent Johannes Boyssoni, notaire Johannes Textoris ;
- le 27 avril 1510 par le sergent Johannes Boyssoni, /<sup>25v</sup> notaire Johannes Hermine ;
- le 21 octobre 1510 par le sergent Johannes Boissony, notaire Stephanus Clericis ;
- le 5 octobre 1511 par le sergent Johannes Boissony, /<sup>26</sup> notaire Raphael Trucy ;
- le 18 octobre 1511 par le sergent Johannes Boyssoni, notaire Raymundus Pinholi.

Collatio facta extitit cum originali, presentibus egregiis dominis Honorato Laugerii, advocato regio, et George Justi, actore universitatis Forojulii, vocatis mandato domini Johannis Godon, regii consilarii ordinarii in magno regio consilio ac commissarii regia autoritate deputati per me Anthonium Malbequi, regium secretarium et curie supreme parlamenti<sup>31</sup> Provincie subsignatum graffarium, Malbequi.

/<sup>26v</sup> Confirmation des privilèges susdits par la reyne Jeanne

Johanna, Dei gratia regina Jerusalem et Siciliae, ducatus Apuliae et principatus Capuae, Provinciae et Forcalquerii ac Pedemontis comitissa, seneschallo eorundem comitatum nostrorum Provinciae et Forcalquerii et quibuscumque officialibus terrarum et locorum dictorum comitatum et cuilibet eorundem ad quos spectat et spectare poterit ipsorumque loca tenentibus presentibus et futuris fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Si ad observandas gratias ecclesiis et personis ecclesiasticis esse prona nostra liberalitas convenit curare debemus attentius circa illarum jura ne pereant remediis congruis et debitis presidiis consulere opportune. Sane pro parte venerabilis patris fratris Raymundi episcopi Forojuliensis devoti oratoris et fidelis nostri fuit magestati nostra nuper expositum quod recolendae memoriae dominus Idelphonsus comes et marchio Provinciae quandam donationem et concessionem liberaliter fecit episcopo qui tunc erat et ecclesiae Forojulensi ac successoribus suis jurisdictionis scilicet generalis tam civilium quam criminalium quorumlibet hominum /<sup>27</sup> negotiorum in tenamento dicte ecclesiae Forojuliensis

---

<sup>31</sup> parlamente

intra civitate Forojuliensi sive extra in castris vel villis ad episcopatus vel ad preposituram ipsius ecclesiae pertinentibus, cujusquidem donationis tenor per omnia dinocitur esse talis : « Ea quae aguntur ideo in scriptis rediguntur ne in posterum valeant deperire quia igitur cordi nobis est utilitati et honori ecclesiarum quae in nostro sunt comitatu constitutae jugiter providere ad honorem omnipotentis Dei et beatae Virginis, ego Idelphonsus Dei gratia comes et marchio Provinciae dono et laudo et concedo tibi Raymundo Dei gratia Forojuliensi episcopo fideli nostro et omnibus successoribus tuis in perpetuum omnes justicias hominum qui sunt vel erunt in posterum in tenamento Forojuliensis ecclesiae sive sint in civitate Forojulii sive extra in castris vel villis ad episcopatum vel ad preposituram pertinentibus sive sint clerici vel laici vel milites vel rustici, viri vel femine, ex quocumque contractu vel ex quacumque causa proveniant, firmiter inhibentes quod nec ego nec aliquis successor noster vel bajulus noster vel successorum nostrorum vel aliquis omino hominum in predicta civitate villis vel castris ad dictam ecclesiam in presenti vel in futuro pertinentibus aliquas firmancias accipere vel aliquas justicias possit vel debeat exigere vel exercere tu vero vel successores tui possitis pro ut vobis visum /<sup>27v</sup> fuerit negotia universa quae in dicta terra acciderint examinare et justicias accipere tibi et successoribus tuis et ecclesiae tue profituras quia verum vos sanguinis ministri Dei non est honestum puniri idcirco eos nobis et successoribus nostris specialiter reservamus quod ita intelligimus ut si forte aliqui vel aliqua propter alliquod crimen commissum est membris trucandus vel ultimo supplicio afficiendus postquam in auditorio tuo et successorum tuorum convictus vel confessus fuerit nobis vel bajulis nostris bonis omnibus ejus tibi et ecclesiae tuae retentis tradatur prout justicia fuerit puniendus. Nolumus enim aliqua occasione sumpta nobis vel successoribus nostris ut in bonis damnatorum aliquid liceat sperare. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo tertio, indictione quinta, luna tertia decima, mense novembris feria quinta in domo Beatae Barbae ».

Quamquidem donationem et concessionem Raymundus Berengarius ejusdem Idelphonsi filius ac clarae memoriae dominus Carolus secundus Jerusalem et Siciliae rex ejusdem Ildefonsi in prefacto comitatu seu marchionatu successores sicut in hujusmodi expositione subjugitur confirmarunt subjuncto per eundem episcopum quod licet ex ipsius donationis verbis et mente appareat inquisitionem, cognitionem, correctionem et punitionem quorumcumque criminum /<sup>28</sup> excessuum et delictorum a tempore concessionis predictae in antea ubicumque et per quoscumque et qualitercumque in civitate Forojuliensi et castris ac villis et eorum territoriis ad episcopatum seu ecclesiam et preposituram ipsius ecclesiae spectantibus et pertinentibus pro tunc vel in futurum commissorum et pro tempore commitendorum, truncationis membri vel ultimi supplicii punitione dumtaxat excepta, episcopo pro tempore existenti et ecclesiae Forojuliensi fuisse et esse integre concessas et plene donatas et ab eodem Ildephonso et successoribus suis penitus abdicatas presertim attenda dictorum principum liberali magnificentia et etiam attenda generalitate verborum per quae hujusmodi beneficium concesserunt a qua dumtaxat casum unicum exceperunt et sic generaliter in ceteris generalitatis seu potius universalitatis regulam concessionis hujusmodi confirmarunt dictique episcopus ac etiam predecessores sui vigore hujusmodi donationis et concessionis per se et officiales suos soli et insolidum de predictis excessibus, criminibus et delictis ut premititur per quoscumque sive suos homines sive externos ubicumque in civitate, castris et villis predictis seu eorum territoriis perpetratis etiam pertinentibus ad regalia inquisiverint et cognoverint eosque correxerint et puniverint penasque et mulctas quascumque legitimas excepta pena supradicta sanguinis hujusmodi delinquentibus imposuerint /<sup>28v</sup> et infligerint et ab ipsis exigerint inquirentes quoque de predictis et ea corrigere

et punire et penas prefatas infligere et imponere ac exigere et levare consueverint et in possessione seu quasi omnium et singulorum predictorum solere fuerint ut ponitur a tanto tempore quod de contrario memoria hominum non existit. Conqueritur tamen idem episcopus quod vos seu quidam ex vobis eosdem ecclesiam et episcopum ac officiales suos predictos super premissis occasione regalium molestatis interdum seu molestant, perturbatis seu perturbant de facto contra homines dictorum episcopi et ecclesiae ac extraneos in predictis civitate, castris, villis seu territoriis delinquentes in casibus ad regalia pertinentibus aliquotiens antequam quandoque etiam postquam prefati episcopi et officiales seu delinquentes hujusmodi punierint inquirendo, capiendo et alias contra eos procedendo in ejusdem episcopi et dictae suae ecclesiae ac jurisdictionis ipsorum prejudicium et gravamen. Propterea pro ipsius episcopi Forojuliensis parte fuit majestati nostre humiliter supplicatum ut progenitorum nostrorum vestigiis inherentes dignemur mandare vobis presentibus et futuris et vestrum cuilibet ut a predictis et aliis quibuslibet molestationibus et perturbationibus cessetis penitus et etiam desistatis ipsumque episcopum et ejus successores ac ecclesiam /<sup>29</sup> et officiales ipsorum prefatis inquisitione, cognitione, correctione et punitione penarum mulctarumque inflictione, impositione, exactione, levatione in omnibus et singulis supradictis etiamsi talia essent que alias sine donatione hujusmodi generali et consuetudine ac usa predictis ac regalia pertinerent uti et gaudere solum et insolidum plene et libere permitatis sine impedimentis predictis et aliis quibuscumque predictorum regalium occasione et pretentione sublatis, inhibendo vobis presentibus et futuris ac vestrum singulis ne vos vel vestrum aliquis vel successorum vestrorum contra homines dictorum episcopi et ecclesiae seu successorum suorum aut quosvis alios extraneos occasione quorumlibet criminum, excessuum seu delictorum etiam alias ut premititur ad regalia pertinentium in civitate, castris vel villis aut locis aliis seu eorum territoriis ad prefatos episcopum et ecclesiam vel preposituram pertinentibus insolidum vel in parte presentialiter seu in futurum commissorum aut commitendorum in antea quovis quaesito colore inquirere aut ipsos ad vestrum iudicium trahere vel evocare, capere, incarcerare seu alias contra eos procedere presumatis, inquisitiones si quas aut si quam vos aut vestrum aliquis occasione premissa inceperitis ex nunc penitus annullando. Nos autem habita super premissis nostri consillii deliberatione matura volentes ecclesiis et personis /<sup>29r</sup> ecclesiasticis nullam fieri contra justiciam noxiam novitatem quas tenemus specialibus et debitis presidiis deffensare hujusmodi supplicationibus prout subsequitur annuentes fidelitati vestre presentium tenore de certa nostra scientia mandamus expresse quatenus predictum reverendum patrem episcopum Forojuliensem, ecclesiam, officiales, homines et vassalos suos eorumque successores tam per voz presentes quam voz alii successive futuri officiorum vestrorum temporibus non vexetis vel gravetis contra justiciam et debitum rationis sed circa predicta exposita et petita conservetis et manuteneatis eos in possessione justa in qua fuerunt tempore clarae memoriae domini regis Roberti illustris avi nostri et domini Raymundi cujus vestigia tamquam a vero iudicio non discrepantia exemplariter imitamur presentibus post opportunam inspectionem earum remanentibus presentatis efficaciter in antea valituris. Datum Neapoli per nobilem Thomam de Gasalis de Messana militem magnae nostrae curiae magistrum rationalem locumtenentem protonotarii regni Siciliae consiliarium et fidelem nostrum dilectum anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, die nono augusti sextae indictionis regnorum nostrorum anno viginti sexto, Ludovicus scriniarius.

/<sup>30</sup> Confirmation des susditz privilèges par René comte de Provence

Renatus, Dei gratia Jerusalem et Siciliae rex, Andegaviae, Barry et Lotharingiae dux, comitatum Provinciae et Forcalquerii, Cenomaniae ac Pedemontis comes, universis et singulis has nostras presentes literas inspecturis sit notum quod quamvis quae per retro principum inclite recordationis predecessorum nostrorum debitis confirmationibus exigentibus meritis roborata sunt ulterioribus aprobationibus minime indigeant assolet tamen quandoque principis benevola clementia ad suorum subditorum uberioris cautelle suffragium illa presidio sue confirmationis quae confirmantem ex quodam premissio debito ad observantiam confirmationis astringit communire. Igitur humilibus supplicationibus nostre magestati pro parte reverendi in Christo patris Johannis Forojuliensis episcopi nostri collateralis consiliarii necnon venerabilium nostrorumque fidelium oratorum prepositi et capituli ecclesiae ejusdem civitatis Forojulii factis ut sequitur annuentes visisque quibusdam privilegiis predictorum suplicantium parte nostro culmini ostensis confirmatis per serenissimum principem Karolum secundum Jerusalem et Siciliae regem inclitissime recordationis, quorum quidem confirmationis et privilegiorum tenores sequuntur :

« Karolus secundus /<sup>30r</sup> Dei gratia rex Jerusalem et Siciliae ducatus Apuliae et principatus Capuae, Provinciae et Forcalquerii comes, universis presentis privilegii seriem inspecturis tam presentibus quam futuris sy premia conferuntur hominibus etc. » ut supra ad longum sub actum Rome anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto die vicesima octava mensis octobris regnorum nostrorum anno duodecima decime indictionis.

Et super contentis in eisdem nostro nobis assistentium consilio matura deliberatione prehabita privilegia ipsa supra incerta ac omnia et singula in illis contenta de quibus tamen dicti suplicantes et illorum predecessores fuerunt et sunt in pacifica possessione vel quasi de certa scientia ac speciali gratia confirmamus, approbamus et ratificamus et nostro confirmationis munimine roboramus citra quemcumque abusum et nostre jurisdictionis et justicie prejudicium atque lesionem, mandantes propterea universis et singulis senescallis, gubernatoribus ac officialibus majoribus et minoribus hujus nostre presentis patriae presentibus et futuris illorumque locumtenentibus quatenus prefatos episcopum, prepositum et capitulum et suos successores dictis supra incertis privilegiis et illorum plenissimo effectu sortiri atque frui et gaudere libere et inconcusse /<sup>31</sup> permitant et patiantur nec illos sinant contra nostrorum privilegiorum mentem, continentiam aut effectum turbari aut molestari quoniam sic fieri volumus in quorum certitudinem as nostras confirmationis literas fieri et nostri sigilli apprehensione communiri mandamus quas post illorum singularum inspectionem restitui(t) jubemus presentialiter dictis supplicantibus et ipsorum successoribus pro illorum cautela in antea valituris. Datum in nostra civitate Massiliae per magnificum militem, juris utriusque professorem eximium, Jordanum Brissi, dominum Velausti et Castri Novi Rubei, magne nostre curie magistrum rationalem majoremque et secundarum appellationum ac nullitarum antedictorum nostrorum Provinciae et Forcalquerii comitatum judicem collateralem, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, die vicesima sexta mensis februarii prime indictionis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo, regnorum vero nostrorum anno tertio. Per regem in suo consilio urbis dominis Guidone de Lavar, domino de Loneye, Guillelmo Sancti domino Vallis Cluse, Jordano Brissii judice majore predicto, Arnaudo de Vilanova domino de Trancio, Bertrando de Grassa domino de Albarno, Antonio Hermentarii domino Urgoni<sup>32</sup>, militibus, Johannes Martini Ligin, Johanne Letileur utriusque juris, Marco Rissi legum doctoribus pluribusque aliis conseliariis regis

---

<sup>32</sup> Vigoni

presentibus, Johannis sic signatus et infra /<sup>31v</sup> gratis pro episcopo quia consiliarius pro capitulo taxata, octobris registrata, Henricus sic signatus cum suo sigillo authentico in cera rubea hujusmodi literis ligato cum filo cerico rubea albo et viridi inhibi pendenti.

#### Déclaration du roy René en faveur de l'évesque touchant la régale

Renatus, Dei gratia Jerusalem et Siciliae rex, ducatum Andegaviae et Barri dux comitatumque Provinciae et Forcalquerii ac Pedemontis comes, officialibus curiae nostrae villae Draguignani ceterisque universis et singulis officialibus tam majoribus quam minoribus ubilibet infra distractum nostrum constituti[s] ad quos spectat et presentes pervenerint cuilibetque vel eorum locumtenentibus presentibus et futuris gratiam et bonam voluntatem. Pro parte reverendi in Christo patris episcopi Forojuliensis majestati nostrae fuit expositum reverenter quod licet ipse episcopus Forojuliensis habeat merum et mixtum imperium etiam et regalias in dicta civitate Forojulii et omnibus locis et distractibus suis et de illis fuerit et sit medio suorum predecessorum in possessionem seu quasi constitutus publicis documentis nobis per modum prompte fidei exhibitis /<sup>32</sup> nihilominus quodocque asserit officiales sui in exercitio jurisdictionis premissorum turbari et impediri signanter in causa criminali quorundam qui falsam monetam scienter apportaverunt implicandam in presenti patria et<sup>33</sup> in diversis locis exbursaverunt merces emendo, propter quod presentialiter in carceribus dictae curie episcopalis retinentur cum sit causa quae ad merum imperium pertinet. Eapropter exposuit etiam dictam curiam Forojuliensem turbari in delictis commissis in flumine Argentii quae ad regalias pertinent, quod cedit in prejudicium juris et jurisdictionis dicti episcopi seu ecclesiae Forojuliensis, subjuncta humillima supplicatione pro parte qua supra ut causas predictas (sint ad) sive ad merum imperium sive ad regalias pertinentes dictae curiae Forojulensi seu ejus officialibus ad quos spectat talem<sup>34</sup> punitio[nem] remittere dignaremur pro justicia instruenda. Nos vero super premissis nostri consilii habita deliberatione matura insuper visis per gentes dicti nostri consilii documentis pro parte dicti supplicantis exhibitis ex quibus apparuit dictum supplicansem sive episcopum Forojuliensem habere merum et mixtum imperium et alias fuisse et esse in possessione seu quasi regaliarum, causas igitur sive delicta et crimina supradicta in expendendo dictam falsam monetam et alia in dicto flumine Argentii commissa duximus dictae curiae Forojulensi seu ejus officialibus remittenda prout et /<sup>32v</sup> remittimus per easdem pro justicia ministranda quibuscumque litteris et preceptis ac prohibitionibus factis et fiendis in contrarium minime obstuturis super premissis sic per nos remissis, advocato et procuratoribus ceterisque officialibus nostris perpetuum silentium imponendo, mandantes vobis propterea quatenus forma hujus nostrae remissionis attenda diligenter dictos officiales Forojulienses presentes et futuros contra mentem presentium nullatenus turbare presumatis quantum gratiam nostram nobis caram cupitis conservare. In quibus fidem presentes fieri et sigillo nostro debite jussimus communiri post earum debitam executionem et singulas inspectiones remansuras presentanti. Datum in civitate nostra Massiliae per magnificum et egregium virum Vitalem de Cabanis legum proffessorem eximium dominum de Podium Richardum magnae nostrae curiae magistrum rationalem majoremque et secundarum appellationum et nullitarum predictae patriae Provinciae judicem consiliarium et fidelem nostrum

---

<sup>33</sup> qui quae

<sup>34</sup> talum

dilectum die septime mensis decembris anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo etc. Per regem ad sui consilii relationem domino gubernatore et cancellario Provinciae ac<sup>35</sup> advocato fiscalo cum aliis<sup>36</sup> dominis in dicto consillio presentibus etc. Rebuffelly, registrata P. Andree.

/<sup>33</sup> Santance du sénéchal de ce pays de Provence en faveur de l'évesque de Fréjus

Petrus d'Acigné, miles, vicecomes Relanie, baronie Grimaldi et Vallis Frainety dominus, comitatum Provinciae et Forcalquerii regius seneschallus, nobilibus et egregiis viris judici majori, magistris rationalibus et judici primarum appellationum et nullitarum comitatum predictorum necnon officialibus curiae regiae Draguignani ad quos<sup>37</sup> spectat et presentes pervenerent presentibus scilicet et futuris quilibetque seu loca tenentibus eorundem fidelibus regis salutem et sinceris devotionis affectum. Significamus vobis quod visis processibus criminalibus ac non<sup>38</sup> diu criminaliter inquoatis et formatis in curia regi[a] Draguignani tam contra reverendum patrem dominum Forojuliensem episcopum quam contre suos officiales quoscumque et tam conjontim quam divisim, quorumquidem titularum principalium formatorum contra prefatum dominum episcopum criminaliter tenores sequuntur et sunt talles :

«In nomine domini Jesu Christi amen. Anno incarnationis ejusdem Domini millesimo quadringentesimo quinto decimo, die vigesima sexta mensis novembris, inquiritur et presens inquisitio fit et formatur per curiam regiam ville Draguignani mandato quidem nobilium et egregiorum virorum Jacobi Giraudi, vicarii et cappitanei, et domini /<sup>33n</sup> Augustini Pelleti, in legibus licentiati, judicis dicte regie curiae, contra reverendum in Christo patrem dominum et Forojuliensem episcopum super eo videlicet quod ipse in quantum delactus edicta et mandata regia et suorum oficialium spernens et totaliter in negletum deducens, sciens edictum sive preconisationem per presentem curiam tam de tempore dictorum oficialium quam predecessorum eorum factam existere et anno quolibet de tempore adeptionis possessionis sui episcopatus renovatam prohibentem et vetantem quod nullus prelatus sive baro aut alius quivis nobilis jurisdictionem habens officiales clericos sive ecclesiasticos in temporalis non teneant sub pena in dicta preconisatione fulminata et contenta, idem dominus episcopus dicto tempore contra tenuit et tenet adhuc justiciam administrando in temporalis vicarios, judicem, procuratorem fiscalem et notarios viros ecclesiasticos et religiosos ad finem et effectum quod de commissis seu commutendis per eosdem per curiam regiam non puniantur sic in penam in dicta preconisatione contentam temere incidendo.

Item etiam inquiritur contra dictum dominum episcopum et suos officiales mandato quo supra super eo videlicet quod dicti delati non vetentes, quod<sup>39</sup> sit grave, jura regia usurpare et sibi ipsis appropriare, venientes etiam contra formam alterius preconisationis per dictam regiam curiam mandato quo supra factam quae cavetur quod nulla persona /<sup>34</sup> cujuscumque conditionis existat audeat seu presumat jura regia occupare seu usurpare sub pena in dicta preconisatione contenta, cum dictus dominus episcopus in riparia maris nec flumine Argenti nullum jus habeat, certos et

---

<sup>35</sup> ad

<sup>36</sup> alio

<sup>37</sup> cos

<sup>38</sup> atan

<sup>39</sup> quam

diversos mercatores navigantes tam per mare quam per dictum flumen pro stacacio quamplures diversas peccunias a dictis mercatoribus exegit seu exigi per dictos officiales suos fecit et mandavit demumque aliquoties diversos mercatores ex dicto stacagio quod eidem domino<sup>40</sup> episcopo rationabiliter non debetur rogari<sup>41</sup> fecit sic in dictam penam incidendo et sic novum vectigal inponendo et exigendo.

Item ulterius inquiritur per dictam curiam regiam mandato quo supra contra dictum dominum episcopum quod licet a domino nostro rege et aliis retro principibus eidem domino episcopo et suis predecessoribus justitia seu administratio justicie fuerit concessa et sub appositione concessionis justicie aliqualis compositio non includatur (et) fueritque per dominum nostrum regem et suos predecessores in ipsa concessione justicia<sup>42</sup> sanguinis<sup>43</sup> sibi et curie suae regiae reservata<sup>44</sup> fuerintque quamplura et diversa crimina et cetera enormia commissa et perpetrata tam in civitate Forojulii quam loco de Fayencia et aliis locis que idem dominus episcopus sub dominio regio tenet que crimina punitionem corporalem merentur, ipse dominus episcopus et sui officiales de suo mandato et ipso consentiente(m) et sciente /<sup>34v</sup> ad hoc ut eidem regiae curiae occultarentur compositiones quamplures de eisdem fecit et fieri fecit et sibi ipsi appropriavit sic justiciam divertendo et concessione justicie abutendo propter quod ab ipsa justicie concessione merito venit privandus sic in premissis multipliciter delinquendo.

Item ulterius inquiritur mandato quo supra contra dictum dominum episcopum super eo videlicet quod, cum idem dominus episcopus in terra quam tenet sub dominio regis jus regaliarum non habeat nec sui precessores unquam habuerint, prefatus dominus episcopus sua temerali et presumptiva audacia motus, non credens de prefactis ullum judicium ultionis subiri, quamdam turrim meniorum loci de Fayencia scitam ante domum seu fortalitium ipsius sibi ipsi appropriavit infra illa edificando et construendo ac usum suum certas mantiones in eadem faciendo et ipsam claudendo sic et taliter quod nullus in ea assendere potest sine licentia illius domini episcopi et suorum, sic jure regio occupando et in premissis delinquendo ».

Visis etiam processibus factis et formatis contra magistrum Johannem Selaud, Johannem de Fabrica notarium, Firminum Rostandi vicarium de Forojulio, magistrum Antonium Bonivini, Lambertum de Fayencia et omnes alios officiales majores vel minores<sup>45</sup> dicti domini episcopi et sue ecclesie Forojuliensis cunctim et divisim, quorum tenores hic infra /<sup>35</sup> obmittuntur sed eos habere volumus et intendimus pro sufficienter expressis, visisque et matura deliberatione pensatis depositionibus testium et principalium auditorum in dicta curia regia Draguignani ac depositioni prefacti domini episcopi super omnibus titulis tam contra ipsum quam suos quoscumque officiales inqu[o]jatis<sup>46</sup> facta in curia olim presidentium in quacumque curia dicti olim processus fuerunt modo quo in dicto coram eis propterea facto processu continetur et demum coram nobis devolutis consideratisque diligenter studio actis, victis et actitatis tam in dicta curia olim quam coram nobis et regio nobis assistente consilio ac attestationibus et dictorum testium super titulis deffentionalibus pro parte dicti episcopi primo, secundo et tertio loco productis, auditis et examinatis pensatisque litteris privilegiis, rescriptis et aliis libertatibus, immunitatibus et franquesiis imperialibus, regiis et reginalibus per retro principes et comites Provinciae concessis

---

<sup>40</sup> domine

<sup>41</sup> rogatur

<sup>42</sup> justicie

<sup>43</sup> sanguine

<sup>44</sup> reservato

<sup>45</sup> minoris

<sup>46</sup> inquatos

et indultis ipsi ecclesiae Forojulensi in processu predicto incertis et descriptis ac jurium allegationibus productis pro parte ipsius episcopi ac dictorum et alegatorum nomine curiae per regium procuratorem et advocatum fiscalem prout in processu propterea facto premissa sic latius vel alias ad quem noz referimus continetur ac omnibus universis et singulis que videnda, palpanda et examinanda fuere ad /<sup>35r</sup> dessissionem et determinationem dictorum processuum tam contra ipsum episcopum quam suos (cosu) quoscumque officiales ut pretactum est fundatorum et aliorum quorumcumque ratione et occasione seu causa premissorum intitulatorum huc usque fondandi et qui fondari possent quovis modo usque diem presentem juxta predictorum diei et hora assignationem, presente regio avvocato et procuratore fiscali necnon magistro Stephano de Pignaquo procuratore dicti episcopi nostram ordinationem et sententiam fieri postulantibus, Christi nomine invocato, ad descisionem dictorum processuum ut sequitur cum deliberatione regii nobis assistentis consillii processimus et dictus dominus seneschallus cum deliberatione regii sibi assistentis consilii, visis privilegiis, libertatibus et immunitatibus ac dictis et attestationibus productis pro parte dicti domini episcopi Forojulensis, ordinat ex causis ipsis et aliis certis et legitimis juste moventibus mentem suam omnes processus factos et formatos tam in curia regia Draguignani quam dominorum olim presidentiam et noviter coram eodem tam contra ipsum dominum episcopum quam suos officiales occasione et causa intitulatorum contra eosdem et quemlibet ipsorum tam conjunctim quam divisim et qui possent fieri per quoscumque officiales regios pretextu /<sup>36</sup> quorumcumque commissorum per eosdem dominum episcopum et officarios ejusdem usque ad presentem diem occasione ipsorum intitulatorum contra eosdem toli et cassari penitus et aoleri quos tenore presentium sic tolit et cancellat atque cassat nec minus ipsis privilegiis et aliis alias productis consideratis ordinat et mandat ipsum dominum episcopum et suam ecclesiam manuteneri et deffendi in possessionibus, justiciis et legitimis in quibus ipse dominus episcopus actenus fuerunt et esse reperientur.

In cujus rei fidem et testimonium has nostras patentes litteras ad requisitionem procuratoris dicti episcopi fieri fecimus per te secretarium infrascriptum magno seneschalis sigillo impendente debite communiri. Lecta, lata et pronontiata fuit presens sententia in curia dicti domini senescali in presentia nobilium virorum magistri Guilhermi de Blanca, Bertrandi Materon regiorum secretariorum, Johannaudi Provane, Bertrandi de Pena et Guilhermi Nepotis de Regio, testium vocatorum et exhibitorum ad premissa. Datum Aquis per nobilem et egregium virum dominum Pontium Caissii in legibus licentiatum, majoram et secundarum appellationum dictorum committatum judicem, die septima mensis maii decimae indictionis anno Domini millesimo /<sup>36r</sup> quadringentesimo decimo octavo per domino seneschalum in consilio regio vobis dominis Cantore Parisiensi, Johanne Droguoli millite, Vitalle de Cabanis, Antonio Isoardi legum doctore(m) magistris rationalibus et iudice primarum appellationum Rodulpho Rolandi in utroque, Guillermo de Gordano in legibus licentiato avvocato regio et procuratore fiscali, vicepresidente et generali thesaurario regio presentibus, Perrigaud, S. P. de Materono de senescalis, in presentia tocius consilii pro Johanne Michaelle, registrata Maynardi.

Renvoy de certains criminelz fait par le juge royal de Draguignan  
aux officiers de l'évesque

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, die vicesima nona mensis aprilis, noverint universi et singuli

presentes pariter et futuri quod existens et personaliter constitutus in presencia domini Anthonii Robaudi, jurisperiti, iudicis curiae regiae Draguignani, nobilis vir /<sup>37</sup> Firminus Rostandi, procurator et nomine procuratorio asserto reverendi patris et domini domini E. episcopi Forojuliensis obtulit, exhibuit et presentavit prefato domino iudici quandam papiri cedulam descriptam quam pessit legi(i) et publicari, cujusquidam cedula tenor sequitur ut ecce :

« In presentia nobilis et circumscripti viri domini Anthonii Robaudi, jurisperiti, curiae regiae villae Draguignani iudicis, nobilis Firminus Rostandi, procurator et procuratorio nomine reverendi patris et domini domini E. episcopi Forojuliensis, personaliter constitutus dicit reverenter et exponit quod, licet eidem reverendo patre domino episcopo Forojulensi et suis in dicto episcopato successoribus in persona suorum antecessorum Forojuliensium episcoporum per recolendae memoriae Ildephonsum, comitem et marchionem Porcalquerii et Provinciae, privilegium datum et concessum extiterit ac demum et subsequenter per felicitis recordationis tam dominum Berengarium Raymundum quam Karolum secundum Jerusalem et Sicilie<sup>47</sup> regem comitem comitatum Provinciae et Forcalquerii predictorum confirmatum et aprobatum extiterit ut ipse reverendus dominus haberet et reciperet sicuti habuit et recepit habetque et recipit recipereque possit et valeat per in perpetuum omnes justicias hominum qui fuerunt a tempore dicti concessi privilegii nuncque sunt et erunt pro tempore /<sup>37n</sup> in tenamento et jurisdictione ecclesiae Forojuliensis sive in civitate Forojulii sive extra, in villis vel castris spectantibus ad dictum episcopatum, sive sint laici sive clerici, milites, rustici, viri vel femine, ex quocumque contractu vel causa dicte justitiae sunt accipiende et habende etiam ad nutum ipsius reverendi patris et prout eidem videbitur faciendum, prout predicta omnia clarent et sunt manifesta ex quibusdam privilegiis supradictorum illustrium principum bulla aurea domini Karoli secundi impendente communitis, quorum privilegiorum transcriptum authenticum in forma vidimus quod incipit in sui secunda linea « domini » et finit in antepenultima « Johanne Robaudi notario habitatore Forojulii », citra quamcumque insertionem ad informandum mentem et conscientiam dicti domini iudicis fidemque de predictis faciendo eidem domino iudici exhibet et produxit et demum sibi restituit pessit, premissis tamen nonobstantibus, quidam non advertentes, quod<sup>48</sup> sit grave, privilegia et concessionem principum infringere et adversus ea ausibus temerariis contravenire libertatesque immunitatesque et franquiesias earundem ecclesiarum in damnabile detrimentum animarum suarum enervare, his diebus preteritis inthimarunt, /<sup>38</sup> denonciarunt ac inquireri procurarunt in jamdicta curia Draguignani contra et adversus Raymundum Vergillii et Johannem Castelloni dicti loci de Fayentia, homines justiciarios predicti reverendi patris, super eo videlicet in effectu quod in quadam via publica infra territorium et distractum castri predicti Fayencie dicti reverendi patris se invicem cum gladiis usque ad sanguinis effusionem verberaverunt ; item etiam contra quamdam Anthoniam uxorem magistri Guilhermi Broquerii dicti castri Fayentie, justiciariam et subditam reverendi patris, super eo videlicet quia, cum eidem per subvicarium dicte curiae Draguignani sub certa pena fuerit perceptum ut coram eodem subvicario super certis haberet respondere, dicta Anthonia respondere noluit imo totaliter contradixit prout predicta in titulis contra eos formati in tituli dicti mereantur latius et forte aliter continuos dignoscuntur. Quamobrem cum privilegia principum firma atque perpetua debeant stabilitate manere et a subditis inconcusse servari libertibus ecclesiasticis non debent derogare cumque redenda sint que sunt Cesaris Cesari et que sunt Dei Deo nec debeat quis falcem suam in

---

<sup>47</sup> Siciliem

<sup>48</sup> quam

messem ponere alienam, cum etiam reverendus pater dictus in civitate et terris ecclesiae sue Forojuliensis vigore dictorum privilegiorum omnem justiciam senseatur habere propter que correctio, /<sup>38v</sup> punitio et omnimoda dispositio dictorum delatorum et aliorum delinquentium in dictis civitate et terris, mutilatione membrorum et ultimo supplicio dumtaxat exceptis, ad eundem reverendum patrem et ejus Forojuliensem curiam pleno jure dictorum privilegiorum preteritu pertinet et spectat, petit dictus nobilis Firminus nomine quo supra per vos prefatum dominum judicem et per vostram cognitionem decerni, pronuntiari et declarari correctionem, punitioem et omnimodam dictorum delatorum et criminum dispositionem ad eundem reverendum patrem et ejus curiam Forojuliensem vigore dictorum privilegiorum pertinere et spectare eosdemque delatos remitendos fore et remitti debere processusque quascumque et informationes inceptas et completas et non completas contra supradictos delatos cancellandas fore et cancelari debere ac de cartulariis dictae curiae Draguignani totaliter abolli, predicta dicens, petens et requirens eis melioribus modo, vi(s), forma et jure quibus potest et debet presente clavario regio dictae curiae Draguignani ad hoc citato si compareat et alias in ejus contumaciam quam accusat. Si vero secus predictorum fieret, quod non credit, protestatur cum debita reverentia dictus nobilis Firminus de denegatione juris et justicie usurpationeque jurisdictionis ecclesiasticae et infractione /<sup>39</sup> regionum privilegiorum de quibus una cum respotione vel sine dictus procurator nomine prelibato petit sibi fieri publicum instrumentum si et quando illud habere voluerit.

Et dictus dominus iudex, visis privilegiis per ipsum productis et remissionibus inde secutis, citra tamen prejudicium regiae curiae cui in aliquo desrogare non intendit, quibus aparet clare et liquide totalem jurisdictionem habere in dictis delactis, ideo delactos ipsos et eorum correctionem, punitioem et omnimodam dictorum delactorum etiam criminum dispositionem ac cognitionem remisit dicto domino episcopo Forojuliensi seu ejus curiae, intendo in ipsius decreti executionem dictos processus si qui sint cancellari, aboleri, irritari et annullari. Ita est, Robaudi. Actum Draguignani, in aule domus habitationis nobilis Anthonii Girardi vicarii curiae predictae Draguignani, in presentia et testimonio providorum virorum magistrorum Petri Riccavi de Castro Duplo et Jacobi Monnerii notarii de Seranono, testium ad predicta vocatorum et rogatorum et mei Guilhermi Clementis notarii publici de civitatibus Provinciae et Forcalquerii autoritate regia constituti et nunc dicte curiae notarii, qui requisitus et rogatus per dictum procuratorem nomine quo supra hoc presens publicum instrumentum sumpsi, scripsi et signo meo et consueto signavi in /<sup>39v</sup> fidem et testimonium premissorum, G. C.

#### Homage et serment de fidélité presté à l'évesque par les habitans de Fréjus

In nomine Domini amen. Anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quinto, die vicesima mensis octobris quarte indictionis, ex nomine hujus veri et publici instrumenti universis et singulis tam presentibus quam futuris manifeste pateat et sit notum quod de mandato reverendi in Christo patris et domini domini Johannis, divina providencia Forojuliensis episcopi, et sui vicarii generalis facta et preconisata fuit preconisatio infrascripta per Romanum Arnulphi, nuncium et preconem publicum curiae episcopalis Forojuliensis, presentem et refferentem per civitatem Forojulii et ejus loca solita et consueta, sono tubae preeunte ut est moris, videlicet : « Mandatum est reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis, divina gratia Forojuliensis episcopi, et sui vicarii generalis quod omnes et quecumque personae

cujuscumque status seu conditionis existat civitatis /<sup>40</sup> Forojulii videlicet *tout cap d'oustal* veniat die crastina ora meridie ad aulam curiae d[omus] episcopalis Forojuliensis ad faciendum homagium et prestandum fidelitatis juramentum eidem domino<sup>49</sup> et ecclesia sua Forojuliensi et hoc sub pena amissionis bonorum quae teneret sub dominio prefati domini Forojuliensis episcopi », quae scripsi ego Anthonius Mestralis publicus et dicte curiae episcopalis notarius etc.

Subsequenter vero, anno quo supra et die vicesima mensis predicti octobris quarte indictionis, notum sit cunctis presentibus et futuris quod existentes et personaliter constituti in presencia et audientia reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis divina providentia episcopi Forojuliensis videlicet in aula domus<sup>50</sup> episcopalis Forojuliensis supra quemdam bancum fusteam juxta parietem sedentis silicet infrascripti homines civitatis Forojulii quorum<sup>51</sup> nomina et cognomina inferius particulariter describuntur, et primo honorabiles et prudentes viri magistri Petrus de Nova notarius, Bartholomeus de Sancto Dionisio et Raphael Fanguiatoris<sup>52</sup> mercatores civitatis Forojulii nominibus sindicariis et eorum propriis et alii homines inferius nominati pro se et suos heredes et in posterum successores fecerunt homagium et fidelitatis juramentum prestiterunt reverendo in Christo patri et domino /<sup>40v</sup> Johanne Dei gratia Forojuliensi episcopo et ecclesiae suae Forojuliensis et sui[s] successoribus canonic(a)e intransibus sine zonis, genibus flexis et capitibus discopertis ambabusque eorum manibus positus supra quendam librum missali quem idem dominus episcopus in gremio suo apertum tenebat, sibi osculum oris prebentes et ab eodem reverenter recipientes.

Et primo juraverunt ad sancta Dei evangelia eorum propriis manibus tacta quod ab ora in antea usque ultimum vitae suae erunt homines boni, obedientes et fideles prefato domino episcopo Forojuliensi et suis successoribus canonic(e) intransibus.

Item juraverunt quod nunquam scienter erunt in consilio nec in facto quod prefatus dominus episcopus vitam vel membrum aliquod perdat vel in personam lesionem aliquam vel injuriam seu contumeliam faciant vel inferant vel quod ipse dominus episcopus aliquem honorem perdat.

Item juraverunt quod ab inde in antea non erunt eidem domino episcopo non erunt in damnum de sua justitia vel de aliis causis que ad honestatem ejusdem pertinere videntur.

Item juraverunt quod eidem domino episcopo non erunt in damno<sup>53</sup> de suis possessionibus et aliis juribus quibuscumque.

Item juraverunt quod bonum quod /<sup>41</sup> dictus dominus episcopus leviter facere poterit non fassient ei difficile nec illud quod eri[t] sibi possibile non redent ei impossibile.

Item etiam juraverunt quod quando erunt requisiti per prefatum dominum episcopum quod sibi habent bonum et sanum consilium et auxilium fideliter prestabunt.

Et nihilominus juraverunt facere et adimplere illa omnia que continentur in sex capitulis contentis in forma juramenti fidelitatis que habetur in capitulo de forma vicesima secunda questione quinta que sunt hec, videlicet : incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile.

Secuntur nomina et cognomina omnium aliorum qui homagium fecerunt et dictum sacramentum fidelitatis prestiterunt :

Et primo nobilis Petrus Renuatus Clementis  
Petrus Vaxerie

---

<sup>49</sup>dominum

<sup>50</sup> domini

<sup>51</sup> eorum

<sup>52</sup> Fanginatoris

<sup>53</sup> danno

Monetus Clementis  
 Luquetus de Pistorio  
 Honoratus Clementis  
 Guilhelmus Briançoni  
 Guilhelmus Feuttrerii  
 nobilis P. Clementis  
 magister Johannes de Vaxerie notarius  
 magister Anthonius Rosarii notarius  
 Hugo Bonaudi  
 Aycardus de Stela  
 nobiles Johannes et Petrus Clementis fratres  
 Guilhelmus de Bagnolis  
 Bertrandus Aurelii  
 Raphel et Firminus Scopherii fratres  
 Petrus Trigantiae  
 Antonius Vaxerie  
 Laurentius Lamberti<sup>54</sup>  
 Anthonius Bonaudi  
 Bartholomeus de Celhanis  
 Olivarius Bonaudi  
 Johannes Barberii  
 Anthonius Germani  
 Johannes Monnerii  
 Guilhelmus Emanerii junior  
 Anthonius /<sup>41</sup> Bonaudi Eucclesii  
 Bertho Fabri  
 Johannes Boissoni  
 Monetus Moterii  
 Petrus Sigaloni  
 Guilhelmus Emanerii senior  
 Petrus Barbossi  
 Monetus Ramberti  
 Hugo Fanguiatoris  
 Gantelmus Andrati  
 Johannes Crotto  
 Stephanus Ambrosii  
 Veranus Castiglioni  
 Petrus Genesi  
 Anthonius Layderii  
 Salvator Andree  
 Anthonius Osserii  
 Anthonius Arnuerii  
 Hugo Autrandi